
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 января 2025 года зуь 3-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с Законом Иркутской области от 1 ноября 2024 года 
№ 88-03 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об обеспечении 
оказания юридической помощи в Иркутской области», руководствуясь частью 4 
статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области. Правительство Иркутской 
области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Перечень документов, подтверждающих право гражданина на 
получение бесплатной юридической помощи в рамках государственной 
системы бесплатной юридической помощи в Иркутской области, 
установленный постановлением Правительства Иркутской области 
от 17 декабря 2012 года № 706-пп следующие изменения: 

в пункте 7:
в абзаце втором слова «законного представителя ребенка» заменить 

словом «гражданина»;
в абзаце третьем после слов «законного представителя» дополнить 

словом «, представителя»;
в абзаце четвертом слова «или паспорт -  для ребенка, достигшего 

возраста 14 лет» исключить; 
в пункте 9:
в абзаце втором слова «законного представителя ребенка» заменить 

словом «гражданина»;
в абзаце третьем после слов «законного представителя» дополнить 

словом «, представителя»;
в абзаце четвертом слова «или паспорт -  для ребенка, достигшего 

возраста 14 лет» исключить;
пункт 16 изложить в следуюшей редакции:
«16. Для граждан, имеюших трех и более детей, не достигших возраста 

18 лет либо возраста 23 лет при условии их обучения в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность по очной форме обучения, 
включая пасынков, падчериц, усыновленных, удочеренных:

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина; 
удостоверение многодетной семьи, либо



свидетельство (свидетельства) о рождении ребенка (детей) и его (их) 
нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае если это 
свидетельство (свидетельства) выдано (выданы) компетентными органами 
иностранного государства);

свидетельство об усыновлении (удочерении); 
свидетельство о браке родителей (для пасынков и падчериц); 
документ, содержащий сведения об обучении ребенка (детей) в возрасте 

до 23 лет в образовательной организации по очной форме обучения.»;
в абзаце третьем пункта 17 слова «или паспорт -  для ребенка, достигшего 

возраста 14 лет» исключить;
в абзаце четвертом пункта 20 слова «или паспорт -  для ребенка, 

достигшего возраста 14 лет» исключить;
дополнить пунктами 28, 29 следуюшего содержания:
«28. Для граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на производственном 
объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, ядерных 
испытаний на Семипалатинском полигоне:

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина; 
удостоверение, выданное в соответствии с приказом Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации и 
Министерства финансов Российской Федерации от 8 декабря 2006 года 
№ 728/832/166н «Об утверждении Порядка и условий оформления и выдачи 
удостоверения гражданам, получившим или перенесшим лучевую болезнь и 
другие заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие 
чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС; инвалидам вследствие чернобыльской 
катастрофы», либо

удостоверение, выданное в соответствии с приказом Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федерации и Министерства финансов 
Российской Федерации от 21 апреля 2020 года № 253/207н/73н
«Об утверждении Порядка и условий оформления и выдачи гражданам 
удостоверения участника ликвидации последствий катастрофы на 
Чернобыльской АЭС», либо

удостоверение, выданное в соответствии с приказом Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
от 24 апреля 2000 года № 229 «Об утверждении Положения о порядке 
оформления и выдачи удостоверений гражданам, подвергшимся воздействию 
радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении 
«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча», либо



удостоверение, выданное в соответствии с приказом Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
от 18 сентября 2009 года № 540 «Об утверждении Порядка выдачи 
удостоверений единого образца гражданам, подвергшимся радиационному 
воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне».

29. Для граждан, принимавших в составе подразделений особого риска 
непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, 
ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных 
объектах:

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность фажданина;
удостоверение, выданное в соответствии с приказом Министра обороны 

Российской Федерации от 22 сентября 2016 года № 590 «Об определении 
порядка и условий оформления и выдачи удостоверений фажданам из 
подразделений особого риска, указанным в постановлении Верховного Совета 
Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2123-1 «О распространении 
действия Закона РСФСР «О социальной защите фаждан, подвергщихся 
воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на 
граждан из подразделений особого риска», а также членам семей, потерявщим 
кормильца из числа этих граждан».».

2. Внести в Порядок принятия рещений участниками государственной 
системы бесплатной юридической помощи в Иркутской области об оказании в 
экстренных случаях бесплатной юридической помощи гражданам, оказавщимся 
в трудной жизненной ситуации, и обеспечения их исполнения, установленный 
постановлением Правительства Иркутской области от 11 августа 2016 года 
№ 491-пп, следующие изменения:

подпункты 5, 6 пункта 7 признать утративщими силу;
в подпункте 5 пункта 8 слова «, Уполномоченному по правам ребенка в 

Иркутской области. Уполномоченному по защите прав предпринимателей в 
Иркутской области» исключить.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

